h] Id eft in inſelleſtū. Bart.

i] Displacet doctoribus.

k] Displacet omnib. ſcri. ben.

l] Ista gl. eft ſing. & eam appro. Bart.

similes alij, det in feudum vel in emphyteusim, an habeat postea ciuilem? Respon. secundum Ioan. naturalem transferre.

a Posidere non possunt. naturaliter secundum R. tu dic ciuiliter: & hoc probat per hoc quia sic est in naturali: & sic subiicit contra, &c. & eodem modo dic in fin. §.

b Tu quoque id tenere videaris. eodem iure. nam alio potest esse.

c Acceperit. quod videatur contra predicta: sed non est: quia unus possidet ciuiliter, alter naturaliter. quod dic vt. j. de preca. l. & habet. §. cū.

a Probabat. & bene.

c Existimans. in hoc male.

f Possidere. naturaliter & in solidū. & sic reprehēditur secundum R. sed si de ciuili intellexisset: id ē esset secundum Io. s. q reprobatur.

g Non posse. in hoc bene: & est iusta, in qua sita vel iniusta est bona fid. & iniusta sita quae sit.

h In summa. i. in iure vel genere possidendi.

i Non muliū. quia nihil quantum ad hanc causam: quantum ad alia fortē multum interest: quia unus facit fructus suos, alter non.

k Verius est. scilicet dictum Labeonis.

l Eadem possessio. scilicet naturalis secundum R. & P. vel etiam ciuilis secundum nos, quod probat per naturalem.

m Affectio. desinendi possidere. & sic non potest opponi de furioso: vt. j. eo. l. si is qui.

n Animo solo. hic est contra. j. eo. quā admodum. & j. de re. iu. l. fer. Sol. hic. §. tot⁹ de ciuili loquitur: ille de naturali. quod nō placet:

quia hic dicit in fundo sis. secundò dic duo necessaria ex parte ei⁹ qui expulit vt sibi querat, & alij auferat: sed ex parte perdentis vnum sufficere. Vel tu dic hāc secundū illā, vt semper duo sint necessaria. & quod hic dicit affectio, dic, sed nō sola. itē protinus, subaudi postquā exieris. sic. j. de ver. obli. stipulatus sum Damā. in fi. ibi, cōtinuo.

id est post rei interitum. & q̄ dicit, animo: dic quādō solo animo possidet. & sic bene iungitur sequēs respon. sed & si quis, &c. sed vñq; nunc de naturali & ciuili dixit: vel hīc de ea quā per me retineo: ibi de ea quā per alium teneo, quā non amitto licet desinam animo possidere, nisi colonus expellatur: vt. j. de vi & vi ar. l. iij. §. si quis autē. circa fi. Vel dic secundū Io. vtrumq; necesse in perdēdo si incipias à corpore: securis si ab animo. sic. C. de iu. deli. potuit. & argu. j. eo. peregre. §. pe. Sed nunquid solo corpore retinetur? quidam quādō sic, vt in furioso & infante: sed in furioso est animus. scilicet præteritus. item fa. j. eo. l. si quis vi. §. differentia.

o Tamen possides. ciuiliter. & ille naturaliter, donec rediens non admittaris, vel repelliri suspiceris: vt. j. eo. si id quod. & j. proxi. §. & l. clam. in fin. Item no. quod dicit, animo solo. nam si corpore alieno, aliud esset: vt & j. proxi. §. quādō si seruus.

a] Ista g. est P Amisſe. siue erit verum, siue falsum: * quia suspicatus fuit se

repelli: vt. j. eo. si id quod. §. fin. sed an sit vñtiosa, vel detur interdictum, dic vt & infra de vi & vi ar. l. iij. §. si quis autem.

not. secundū Bart. Alex. &

Iac.

q Retinebo possib;onem. ciuilem. de naturali posset dubitari: sed id ēst: vt infra eo. si de eo. §. si forte. & fa. supra de dol. l. cum quis.

r Amitto possib;e. vt. j. eo. l. peregr. §. fi. sed cōtra. C. eo. l. fi. Sol. vt ibi. & fa. j. de vñtia. nō solū. §. qui pignori.

s Nam constat. non ad proximū, sed ad aliud refertur. s. ad illud, sed & si animo. vel ad proximum dixi possessionē quā per seruum teneo etiā ignorantē perdere. securis in ea quā per nos. & hoc dicit, nam, &c.

t Possideri. vt. j. tit. j. l. si is qui. §. si seruus.

u Si dñ. i. decennio in- ter absentes: vt. §. qui & à qui. si cum fideicō.

§. Aristo. sic in præscrip- tionē distinguitur: vt

C. de præscrip. lon. tēp. l. fi. Alij dicunt de bienio. ar. C. de omni agro

desert. l. qui agros. li. xj.

sed videtur etiam si nō

proclama- diu: vt supra de lib. cau.

quod autē. & l. liberis.

in fine. sed illud quādō ad

onus probandi.

x Et animo en. vt. §. eo.

l. j. §. per seruū. & j. eo.

per eum. §. fi. nō corpo- re: vt. §. de lib. cau. l. si

cui. §. licet. quādō est con-

tra. ADDIT. Pro solu-

huius cōtrarij dic quādō

quādō q; seruus fugiti- uis occupatur ab alio;

& omniē possessionē

perdo: vt. l. j. §. per seruū

§. eo. quandoq; nō oc-

cupatur ab alio: & tunc

aut est moratus diu in

libertate, & tūc amitto

omnē possessionē: vt

hīc. aut nō est diu moratus; & vult se in liber-

atem proclamate, &

perdo naturalē, & non

ciuilem: vt. l. si cui. §. li-

cet supra de lib. cau. se-

condūm Bart. hīc.

y Saltus hibernos. qui-

bus hyeme vtimur.

z Testiuos. quibus æ-

state. & dic animo. l. ci-

uiler. & id ē est in aliis

prædiis quādō aliquando

dimitim⁹: vt & j. de vi

& vi ar. l. j. §. qđ vulgo.

a Animo nostro. & ita scientes. Accursius.

b Alieno. ita vt factum alienū quādō modo meū videatur. Azo.

c Diximus. supra ea. l. §. quādō si seruus. Accursius.

d Debet. scilicet quod possidemus scientes per seruum: vt dixi.

e Quādō. id est quia, &c. vel aliter in quādōda possessione per seruum dixi esse factum serui & animum nostrum necessarium. Sed contra hoc videtur, quia quandoque sufficit factum serui: vt subiicit. sed certe & ibi est animus eiusdem serui.

f Quādō. imd̄ omnes non peculiares: vt diximus. §. cod. l. j. §. item adquirimus. & sic est plus in seruo quādō in colono.

g Nerna filius. ait quod sequitur.

h Homine. nam homo possidetur, et si non sit sub nostra custodia, vel quia propositum habet redeundi: vt. j. eo. si rem. in fi. uel illa ratione quādō est. j. eod. rem quādō: vel illa ratione quādō est. C. de seruis fugitiuis. l. ij. & j. eo. l. Pomponius. in princ.

i Possideri. scilicet ciuiliter. nam de possessione ciuili loquitur

hic §. naturalē enim amittit statim cū nō insisto pedibus, vel eam non video: nisi sim talis qui tantum naturaliter possideam: A vel qui retineam per alium: vt infra eo. Pomponius. in princ. & not. supra eo. l.j. in princ. & ideo subiicit hīc, nancisci, quia amissa est naturalis. sed quidam notant hīc quōd naturalis amittitur statim cū nō insisto, etiā

si sit in conspectu oculorū. quod non placet, vt no. d.l.j. §. eo. Accur.
a Nancisci. non ergo erat res in conspectu oculorum. vt dixi.

b Aberrauerit. secus si non errauerit.

c Desinere. ciuiliter & naturaliter: vt infra eo. l. Pomponius. in princ. & l. si id quod. in prin.

d Dissimiliter. quia adhuc ciuiliter possidebo, secundū H. & nos. sed & naturaliter, secundū P. & Azo. licet nō sit in conspectu.

e Quia præsentia eius sit.

† Causa tu ne fallaris putādo illa duo. scilicet feras bestias, esse vt substantiū. sunt enim vnum & idē: quia appellatio bestiæ comprehēdūt animalia. fe- ra & immā sueta: vt l. l. §. bestias. §. de post. & not. Mat. ma- thesi. sin. suo 96. inci. nota vnum mirabile.

f Tantum cessat. quasi dicat, non possessio, cum possideamus ciuiliter vel etiam naturaliter si videatur.

g Vnū. quæ parui spatiū sunt. alioquin cōtra: vt statim dicit. & facit. §. de vñfrū. l. vñfrū. Mat. ma thesi. sin. suo 96. inci. nota vnum mirabile.

h In libertate. hoc ergo modo pos. amittitur. & ideo ponitur hic. §.

i Quod falsum est. ad hoc. §. de act. emp. l. fu- nes. & l. seq. Accur.

k Consuetudinē. aliás & proprietas & pos. amittitur: vt hīc, & §. tit. j. naturalem. §. pauonū. & §. ceruos. & facit iñ eo. tit. l. in laqueum.

l Desinere me possidere. interrūpitur ergo vñfrū capio: vt. j. tit. j. naturaliter. sed datur restitu- tio: vt. j. de iti. aetū que priuato. l.j. §. si quis autem propter. sed potest dici, ibi certabat de damno: secus si de lu- cro: a vt. §. ex quibus causis mai. l. denique. & l. sequen.

m Occupauerit. etiam inundando: vt infra eo. Pomponius. in princ. & l. qui vniuersas. §. j. & infra de bo. au. iu. posses. l. cū vñus. §. fin. secus in proprietate: vt supra titu. j. l. adeo. §. insula. in fin.

n Si rem. facit. C. depositi. l. iij. & infra eo. rem quæ. & supra. tit. j. l. Pomponius. in fine. Accursius.

o Non moueris. sic. §. eo. l. Neratius. Accursius.

p Manere. contra. j. eo. l. si rem. sed ibi & à loco mouit.

q Admittatur. vt & j. de fur. l.j. & l. inficiādo. & l. si quis vxori. §. neque verba. & §. manda. l. procurator. Hoc autem verum, nisi quando ope fit & consilio alterius: vt. j. de furt. l. qui seruo.

r Mutare. vt &. C. loca. ad probationem. in fin. & dic sex modis

fieri hanc mutationem: vt not. C. cod. l. cum nemo.

s Posse. vt si possideam pro emptore, constituam in animo me possidere pro donato. Accursius.

t Mutare. vt sit prohibitum per præcedentem regulam: imò permisum, quando extrinseca causa accedit; & sic sit de nulla ali-

qua. quare ratio quæ sequitur, quia nec, &c.

non est bona: sed hæc est bona, quia extrinseca causa accedit. Vel

dic b quōd bona est:

b] Vtraque opin. est bona, secundū Alex.

Non potest quis causam possessionis sibi mutare causa extrinseca non accedente. Bartolus.

Illud quōque à veteribus præceptum est, neminem sibi ipsum causam possessionis mutare posse. Sed si is qui apud me depositus, vel commodauit, eam rem vendiderit mihi vel donauerit: non videbor causam possessionis mihi mutare, qui ne possidebam quidem.

Quot sunt modi adquirendi: tot sunt differentiæ possessionis. & omnis possessio aut est bona fide, aut non bona fide: & missus ex primo decreto non possidet, ex secundo sic. Bartolus.

Genera possessionum tot sunt, quot & causæ adquirendi eius quod nostrum non sit: velut proemptore, pro donato, pro legato, pro dote, pro herede, pro noxæ dedito, pro suo: sicut in his quæ terra marique, * vel ex hostibus capimus, vel quæ ipsi, vt in rerum natura essent fecimus. Et in summa magis vñ genus est possidendi: species infinitæ. vel etiam potest diuidi possessionis genus in duas species: vt possideatur aut bona fide, aut non bona fide. * Quod autem Quintus Mucius inter genera possessionū posuit, si quando iussu magistratus rei seruandæ causa, vel quia damni infecti non caueatur mitti, possidemus: ineptissimum est. Nam qui creditorem rei seruandæ cau- fa, vel quia damni infecti non caueatur, mittit in possessionem, vel ventris nomine: non possessio-

nem, b sed custodiā rerum & obseruationem concedit. & ideo cum damni infecti non cauente vicino, in possessionem missi sumus: si id longo tempore fiat, etiam possidere nobis, & per longam possessionem capere prætor causa cognita permittit.

c In possessionem. ex primo decreto. Accursius.

d Nobis. per secundum decretum.

e Causa cognita. vicino perseuerante in eadem contumacia: vt §. de dam. infect. l. si finita. §. non autem. Item quod dicit vñfrū pere, facit. §. de vñfrū. l. vñfrū. le. & de nox. aet. l. & generaliter. Sed contra. §. communī diui. l. sed si res, vbi dicit statim fieri domini. sed plenè dic vt. §. de dam. infect. l. prætoris.

Quidquid. J C A S V S. Filius si adquirat ex causa peculiaris pos. alicuius rei, adquiritur statim hæc possessio patri, etiā si ignoret

In hunc lo- cū vide Cic. in orat. pro Quinio.

Si ignoraret pater filium esse in sua potestate. Secundò dicit: si detineas filium meum tanquam seruum, & adquirat interim posses. Alicuius rei, mihi querit. Franc.

a Peculiaris. profectitij vel aduentitij peculij, secundum hæc iura: vt infra eo.l. possesso. §. qui in aliena. dices.

b Ignoret. secus in eo qui putatur filius: vt. j. de vsuc.l.iusto, in prin.

c Poſſideatur. à sciente liberū. vnde dic. id. detinatur: vt. j. eo.l. cù he redes. §. item quero. vel etiā si credit eū seruū, tamen patri adquirit: quia non ratione poss. sed patrie potestatis patri adquiritur: quæ non cessat licet ab alio poſſideatur: & ideo secus in seruo qui adquirit ratione pos. vt. s. eo.l. j. §. sed & per eum. &c. j. eo. per eum. §. per seruum. & facit in auth. de mo ha. §. si monachus. *

a] Ista gl. est corrupta. nā voluit alle gare de sanctis. epis. se cundū Ioan. hic.

d Probandum. vt poss. nobis queratur, non possessori per eum.

e Ex stipulatione.] c A. S. v. s. Seruū tibi debitum per stipulatio nem, vel ex causa ventionis, tua auctoritate accepisti, dicitur p rædo es. Franc.

f Prædo es. vt. j. eo. fundi. & C. eo. l. nec ex vera. & j. quo. lega. l. j. in prin. & j. de fur. eū qui §. j. Sed cōtra. j. de reg. iur. l. nemo prædo est qui pretiū. & s. de peti. here. l. etiā. §. sed si quis sciens. sed sol. vt ibi. Itē cōtra. j. pro le. l. pe. Sol. vt ibi. Item contra. j. de excep. rei iudi. l. j. §. fi. Sol. hīc non erat solutum premium: vel contra venditoris voluntatem fecit. & facit. C. eo. l. minus. & C. solu. ma. l. dotis. & C. de suffra. l. j. & s. quod me. cau. l. extat.

g Lam. J. c A s v s. Ille dicitur clam possidere, qui clam & occulte ingreditur possel. alicuius eo ignorantem: quia sibi mortuorum controuersiam suspicatur si ille sciret: & ne hoc eueneret, timebat. si autem à principio palam bona vel mala fide incipit possidere, postea se celare incipit: non videtur possidere clam. nam origo inceptæ possel. spectatur. [Q VI A D N V N D I N A S.] Dominus recedens de fundo, nullo ibi dimisso iuit ad nundinas. interim aliquis incepit possidere illum fundum. dicitur quod dominus retinet possel. ciuilem: occupans naturalem: & clam dicitur possidere. si autem dominum reuertentem non admittat, dominus amittit ciuilem, & possidens dicitur possidere vi, non clam. sed si dominus noluit venire ad fundum, auditio quod aliis intrauerit: amisit ciuilem poss. & hoc dicit hic. §. cum l. sequen. Franc. Accursius.

h Furtive, id est clam & occulte: vt infra ar. furt. cæ. l. furtum. & de furt. l. j. Accursius.

i Facturum. de iure, vel etiā de facto: vt infra quod vi aut clam. l. prohibere. §. fin.

j Sufficabatur. vel suspicari debebat: vt infra qui vi aut clam. l. Seruus. & infra de regu. iur. quo tutela. §. in factum. Sed qua a ctione hæc possel. recuperatur? Respon. vti possel. interdicto: vt dices in. §. qui ad nundinas.

k Ut non videatur. quia mutaretur causa poss. vt not. s. eod. l. iij. §. illud. Sed at. contra. s. de lib. cau. quod autem. & j. de peti. here. sed & si lege. §. quod si ab initio. ADDITIO. Dic secundū Bart. quod illa. l. non contradicit: quia nulla fit mutatio.

l Obtinenda. id. est retainenda. & dic ratio, &c. id est non inspicio an de iure retainere possit. vel ratio, id est opinio, siue animus, siue qualitas, siue voluntas. Sed contra infra pro suo. l. si ancillam. Solu. speciale ibi propter vitium furti in homine: quod potest perpendi, quia si simpliciter cognouissem alienum, non im ff. Nouum.

pediretur vsuca. vt ibi. & infra titu. j. l. iusto. §. constat. Item no de initio spectando, b vt & supra man. l. si procuratorem.

m Quenquam. bene dixi, ignorante eo, &c. Accursius.

n Sciente. & nō cōtradicente: vt & C. e. l. minus. & l. nec ex vera. & facit. J. arbo. fur. cæsa. l. facienda. §. fi. & s. de act. empt. l. j. in fi.

o Bona fidei. videntur ergo hæc duo conuer- tibilia, clam possidere, & malæ fidei: vt & j. co. si de eo. in fin. & j. pro suo. l. si ancillā. ibi: neq; idem & pro suo, &c.

p Furtive. id est clam.

q Neminem reliquit. nā si aliquē, cum per eum retineat naturale, & per se ciuilem: ille qui clam intravit, nullam haberet: cū duo etiā ciuiliter in solidum nō possideant, secundū lo. sed R. contra.

r Clam. scilicet tātū. id est habet tātū na- turalē poss. & sic bene sequitur illatio. sed R. & alij dicunt q hīc in- grediens habeat etiam ciuilem: licet & absens habeat: vt not. s. eo. l. iij. §. ex contrario.

s Possessionem. l. ciuile, etiā post ingressum. q. d. si ille habet naturale tantū: ergo absens ciuilem: & sic audi Ro. q etiam ciuiliter duo non possideant in solidum. Item contra te, quia di- cit, nemine reliquerit: quia si aliquem, ingre- diēs nullā haberet etiā ciuilem, quā habet ab- sens. sed ipse respōdet: ideo dicit nemine: quia si aliquem, ingrediens

non haberet ciuile: quia nec naturalē: cū nulla queri sine cor- pore & animo possit: & hoc casu habeat vtrāq; quæ ratio nō val- let: quia licet alius possidat naturaliter, nihilo minus alius pos- set ingredi. melius autē potes dicere: ideo dicit nemine, quia si ali- quē dimisisset in pos. ille possideret: & sic dominus vtrāq; perde- ret: vt. j. eo. peregre. §. quibus. sed vbi nullū, licet ille ingrediatur, retinet dñs ciuile: & sic duo in solidū ciuiliter possideant. sed secundū H. & Azo. qui dixerūt retineri naturalē à profecto, quam habet ingressus: fortè alter animo, alter corpore habet naturalē: non autem ille amitteret ignorans: vt. j. eo. l. si id quod. §. fi.

t Magis comparatiū accipe, quia & clam.

u Non clam. scilicet tātū possidet: ergo vi & clam. vt enim duæ iustæ, sic etiam duæ iniustæ possunt esse apud eundē: vt. j. eo. l. iij. §. ex pluribus. & hoc tamen cōtra videtur. j. tit. j. sequitur. §. item

v si occupaueris. vbi dicit: non videris vi possedisse. Solu. vt ibi. sed quam habet vi? Respon. ciuilem. nam naturale poss. habet sine vi: in qua inspicitur origo: vt & s. & in qua si diceretur violen- tia, mutaretur causa poss. quod esse non debet. Sed quam ciuilem habet? Respon. quam dominus habebat: & tunc amittit non ad- missus. non ergo prius ciuiliter possidebat, quia sic haberet duas ciuiles in eadē re: quod est absurdum. Illud etiam est absurdū, quod eadē sit clandestina & violenta: sed dicunt nō esse absurdū, ex pluribus causis possidere: vt. s. e. l. iij. §. ex pluribus. sed ibi pa- tiuntur se. at vi & clam opposita sunt: nisi dicas pro parte vi, & pro parte clam. vel nisi dicas naturaliter clam: ciuiliter vi: vt hic, vel econtra. Item pro eis q idē optis dicitur fieri vi & clam: vt. j. quod vi aut clam. l. is qui in puteum. §. interdictum. sed illud prō parte, vt hæc domus est ex lapidibus & lignis. Sed quid si hic in- gressus non admittens dominum non vult ciuilem? Respon. non tenetur interdicto: vt. j. tit. j. nō solū. §. si dominus. Item iam non est quæstio an pro ciuili tantū debeat interdictum: vt. j. de vi & vi a. l. j. §. siue autem. Sed an nomine naturalis habet aliquod iudi- cium possessorium qui ad nundinas iuit? Respon. sic, vti pos. cū ab eo clam habeat: vt. j. vti pos. l. j. in fi. & l. iij. & l. si duo. in prin.

b] Concor- tex. in cle. fi. de rescript. & in cle dī- dum. & vto bique no. Cardi. de c- lect.

Sed quomodo ab eo, cum eandem vacantem inuenit? Respon. quia clam intravit timens sibi cōtroversiam futuram. Sed secundum hoc si clam intrem tuum fundum credens ab alio fieri mihi controversiam: dabitur ei vti poss. interdictum? Respon. non. & hæc ciuilis turbatur per hoc quod tenetur naturalis. erit ergo ius huius interdicti. scilicet vti pos. quia restituitur naturalis: vt sic non inquietetur in ciuili: sicut patet quod primò debet agi pro ciuili interdicto vnde vi: vt sic agatur vti possidetis. potest etiā agi rei vin. pro illa naturali: & forte cōcurret hoc casu cum vti pos. cum nō sit contraria rei vind. pro naturali, & vti posses. pro ciuili turbata. Item op. cūm interdictū vti pos. tucatur possidētem: vt infra vti pos. l. j. §. interdictū. quomodo hunc tuerit? Respon. & hīc ciuiliter possidentē tuerit antequam non admittatur. Item & post eam recuperatam: vt dixi. Item & post amissam, si in amissione aliquid cōperit interesse amittentis. arg. infra vti posses. si duo. in fin. & facit infra ne vis fiat ei. l. j. §. hæc actio.

a E t si nolit. quod.

b Amisſe. scilicet nō ex priore facto, sed ex sua voluntate: vt &. §. eo. l. iij. §. si quis nūtiet. & quare vt ibi: & hæc amissa queritur clandētino etiam ignoranti, secundum Ioan. Sed quomodo sine animo:

vt. §. eo. l. iij. in princ. & l. j. §. furiosus? Respon. quia ex quo habet naturalē, ex tunc videtur voluisse habere ciuilem: non autem iure accrescendi: quia nō sine animo. scilicet adquiritur pos. vt dixi.

Q uemadmodum.] **C A S V S.** Sicut in posses. quærenda duo sunt necessaria. scilicet animus & corpus, ita in ea amittenda hæc duo necessaria sunt, animus desinendi possidere, & corpus. id est quod exeat de pos. fundi. Sed ad hoc videtur contra. §. eo. l. iij. §. in amittenda. vbi vnum tantum dicit necessarium in amittenda pos. scilicet animum. Sed dic duo esse necessaria si à corpore incipiat: nam non sufficit exire de fundo, nisi exiens habeat animum desinendi possidere. & ita hic. si autem incipias ab animo: tunc vnum solum sufficit, scilicet animus. & ita ibi. Franc.

c Nulla. nec ciuilis, nec naturalis, vel simul vtraque: vt &. §. eo. l. iij. in princ. sed fallit, vt ibi not. Accursius.

d Vtrumque. id est animus & corpus: vt &. j. de regu. iur. l. fere. & j. eo. l. quamuis. Sed contra. §. eo. l. iij. §. in amittenda. vbi sufficit animus in perdendo. Solu. vt ibi. Item oppo. §. eo. clam. in fin. vbi amittitur naturalis sine animo. sed cum detur ibi vti pos. occasione ciuilis, non videtur amissa: vt ibi dixi. Item no. arg. secundum M. quod si ex eas, & sis in cōspectu, & ego intrem: q. ambo possidemus naturaliter & ciuiliter ex eo quod hic dicit, nulla & nulla.

e G eneraliter Amicus. cui ex gratia concessi: vt infra de itin. factūque priua. l. j. §. is cuius. & de vi & vi arm. l. j. §. quod seruus. & §. quemadmo. serui. amit. l. vsu. sed contra. §. communi diuidundo. l. communi diuidundo. §. neque. sed & ibi dominus possidet colonus: & sic dominus possidet. Accursius.

Si quis ante.] **C A S V S.** Conduxi prius prædium: postea rogaui dominum vt dimitteret me possidere precario: & ipse concessit. videor recessisse à condu. idem econtra. Postea dicit: qui conduxit prædium, rogauit dominū precario vt esset in pos. Dicit quod iste talis videtur possidere vtroque modo. [s i Q V I S. C O N D V X E R I T.] Conduxi fundum. eundem fundum vt possideam precario impetravi. Dicitur quod si conductio est facta

nummo vno: non tenet, sed solum precarium tenet. si autem conductio iusto pretio facta est: tunc spectatur quod ultimū factum est, vt illud teneat, & à primo videatur recessum. Fran.

f Precario rogauit. vt possideret accipiens.

g Conduxisse. recesso precario. & facit infra pro empt. l. qui cum.

& infra eod. quod meo in prin. & l. si aliquam. Accursius.

h Novissime. vt &. C. de pact. l. pact. & C. ne de sta. defun. l. si mater. in fi. Sed quare nō concurrunt: vt. §. eo. l. iij. §. ex pluribus. nam non sunt opposita: Respon. accipe quādo altero casu agebatur. scilicet vt possidiret accipies. altero nō: hoc enim in precario esse potest: vt. j. de preca. l. certe. §. iij. & l. & habet. §. pe. item & conductor quādoque possidet: vt si ad non modicum tempus cōduxit. Cæterū si neutrō iure possidet, vtrumque tenet: vt. j. prox. idem Pompo. &c. & j. tit. j. non solum. in fin.

i Idem. si vtroque: vt dicto. §. ex plurimis.

t quid sit vñ. Tentat dicere. quæ- no nummo conducere, pulchrè Bu- dæ. §. ad tit.

l In possessione effet. sub- audi. an tenet vtrumq; de in diem Respon. sic, vt in fi. ibi: addic. & in lib. i. de Aſſe versus finē.

Auctoritas iudicis præbet iu- stam causam possidendi. Paul.

x. P A V L V S libro sexagenimo- quinto ad Edictum.

I Vstè * possidet, qui auctore prætore possidet.

infra pro herede. l. iij. in princ. & j. quorum lega. l. j. §. quæsum.

o Vtrumque. & precaria rogatio, & conductio.

P Vti. pro vt.

q Solum teneat. quia locatio nulla est, vt subiicit. & §. lo. si quis

conduxit. Sed contra. §. de iure do. l. si vſus fru. Solu. ibi speciale

est ex necessitate. vel res erat ibi digna tanta mercede: secundūm

Io. quod R. nō placet, quia merces in pecunia numerata cōsistere

debet. at vnitas non est numerus, sed principiū numeri: & ita se-

condūm eum est cōtractus innominatus. Itē quod hīc dicitur lo-

cationē nullam: dicit. R. verum est si præcessit, & precariū fuit fe-

cetum. si autē locatio est secuta: quamquā non teneat vt locatio:

tamē tenet vt cōtractus innominatus, siue erat digna maiori mer-

cede, siue non: & sic non erit solum precarium, quod non placet:

quia cōtractus innominatus non est, nisi sit actum saltē tacitē.

D r. Vero pretio. scilicet iusto: & dictio vero, est coniunctio. vel nil

subaudias, & sit nomen: & dic vero, id est iusto: vt institu. qui

ma. non pos. §. semel.

f I vste. Auctore. interposito decreto ritē secundum iudicariū

ordinē: licet non rectē quo ad ius litigatoris: aliās nō: vt. C.

vnde vi. l. meminerint. & C. si per vim vel alio modo. l. fin. & C.

de sen. l. prolatam. & §. de cōtra ta. l. non putauit. §. non quæsus.

Sed quæritur, si iudex cōcessit alicui licentiā vt occuparet pos. an

possit iustē facere: Lot. sic, Azo. contra: quia non potest demandari, secundum Io. & facit. j. de re. iu. l. qui auctore. & §. de noxa.

l. & generaliter. in fin. & §. si ex noxa. causa aga. l. iij. in fin. & §. de

reli. l. si quis sepulchrum. in princ. per quas ponitur hic casus.

N aturaliter.] **C A S V S.** Fructuarius dicitur naturaliter possi-

dere rem in qua habet vsumfruc. [N I H I L C O M M V N E.]

Dicit q. proprietas nihil habet commune cum possessione. & da

exemplū: Si egī interdicto adipiscendæ, puta quoru bonoru, vel

recuperandæ pos. puta vnde vi, & succubui: adhuc possum agere

rei vind. & ad hoc exemplū nō habes in litera. hinc est quod si

cœpi rem vindicare: possum etiam intentare interdic. vti posside-

tis:

421 Deadquirenda vel amit. poss.

422

tis: quod declara ut in glos. quae incipit, aperte videtur, &c. ibi, vel tertio dic' &c. Fran.

a *Videtur possidere. imo non: vt supra eod. l. j. §. per eum. & institu. per quas perso. no. adqui. §. sed bonæ. fi. & supra titu. j. adquiritur. §. fin. quæ fuit cōtra. Sol. hoc verbum videtur, improprietatem notat. Vel possidere, p. détinere dicit. Vel possidere domino, nō sibi:*

vt & supra cōmuni diui. l. communi diuidundo. §. neque. Io. dicit cū naturaliter possidere: vt hīc, & j. eod. possessio. cū & habeat interdictum vnde vi. idem in vñario: vt infra de vi & vi ar. l. iij. §. vnde vi. & §. pertinet. &c. §. item si non. Quidam etiam quandam ciuilem eum habere dicunt. quod nō placet: vt not. supra eo. l. iij. §. ex contrario.

b *Nihil. Pone exemplum ad princ. huius. §. vt. j. de except. rei iudi. & an eadē. §. fina. Sed oppo. imo scilicet ha-*

bet aliquā communione: quia vtrunque incorpore. Item dominium ex pos. cœpit: vt supra eo. l. iij. respon. Item vnum ab alio non separatur quandoque in acquirendo: vt. C. eo. l. per procuratorem. quæ sunt contra. Sol. nihil. i. non omne. & sic vñuersalis in particularem resolutum: nam in corporalibus non possidet dominium habemus. vel dic secundūm Io. nihil: quia nec vt paria, nec vt opposita, nec vt pars & totum se habent: & ideo neque remotiū vel positiū sequitur vnum ad aliud: sed habent se vt excedētia & excessa. vel nihil &c. id est nihil quod est proprietas, est possessio: vel econtra. Accursius.

c *Qui cœpit. Aperte videtur dicere quod possessorum retinendæ pos. concurrit cum petitorio: quod est falsum: vt no. supra de iudi. si de vi. hic ergo dic quod primo egi rei vindi. & succubui. velegi, sed nunc cum' ago vti pos. petitorio renuntio expresse. vel dic etiam tacitè: vt argu. supra de leg. commis. l. post diem. ex quo enim possidet, iam rei vin. non habet: vt institut. de act. §. ei vero qui. & infra pos. l. j. §. perpetuo. sed certè ergo & econtra agendo petitorio videtur renuntiare poss. quod hic statim negat. Sed respon. hīc egit nesciens se possidere, cūm per filium vel seruum possideret, vel cūm crederet aduersarium possidere qui nō possidebat. sed supra intellexit cum ex certa scientia venit ad pos. de petitorio. Vel dic agi hīc vti pos. nomine pos. quæsitæ postquā cœpit rem vindicare. Vel dic tertio quod egi rei vindi. contra eum qui naturaliter detinebat vel possidebat tantum: quod possim: vt supra de rei vindi. l. officium. & tunc ago vti pos. contra eundē etiam pendente primo: quod possim: quia turbat mihi ciuilem, tenendo naturalem à me vi, vel clam, vel precatio, ac si vtrunque mihi turbaret: vt infra vti pos. si duo. §. iij. & ita vtrunque simul intenderetur diuersis respectibus. & hoc casu restituitur naturalis per interdictum vti pos. vt no. supra eo. l. clam. in fi. & facit infra eo. l. fin. in princ. & de vi & vi arma. l. cūm fundus. §. fina.*

P *omponius.] c a s v s. Lapidē mei in Tiberim ceciderunt: tandem extracti sunt. quæritur, an retinui dominium interim dum erant in aqua. Et dicitur quod sic, sed non pos. licet in fugitivo seruo secus, cuius retineo possessionem: & est ratio, ne sit in potestate serui dominum priuare possessione sui ipsius, qui intellectus in lapide esse non potest. [c v m q v i s.] Emi rei à nō domino. si volo in vñucapione à me facienda computare tempus quo possedit venditor, dicitur quod debeo vti cuin eius causa, suisque vitiis. vnde si vi vel clam vel precatio possidebat: & ego eodem modo videor possidere. Secundò dicit, emi seruum: & mihi est traditus: & possedi aliquo tempore. tandem quia appetit vitiosus, reddidi venditori: an venditor in vñuca. facienda huius serui, poterit vti tempore quo ego empator, possedi quæritur. & quidam dicebant quod non. alij & verius dicunt quod sic. [s i l i b e r . h o m o .] Possidebam liberum hominem bona fidē, vel seruum alienum. hic emit predium neque ex te mea. neque ex opera sua: & est sibi traditum, & sic adquisiuit pos. mihi postea cūm appareat liber, redde sibi pos. huius prædij. an in vñucapione facienda vtetur tempore quo possedi, quæritur? Et dicitur quod non. [Q y A s i t v m e s t .] Testator possidebat quoddam predium bona fidē, decepit. nunc cœpit quidam ex ff. Nouum:*

traneus possidere. postea hic fundus ad heredem peruenit. quæritur, an tempus quo possedit testator, proest heredi ad vñucap. A faciendam & complendam? Et videbatur quod sic. & sic aliud in emptore esset: cui non prodest tempus quo venditot possedit, si in medio aliis possedit. sed in fine dicit quod non prodest. & sic idem quod in emprore. [N O N A V T E M.] Possessio defuncti prodest heredi, non solū ea possessio quæ fuit vñque ad mortem testatoris: sed etiam ea quæ non durauit vñque ad mortem testatoris: vt si testator aliquandiu possedit, tandem desit possidere, & nemo possess. eius rei nactus fuit. [I N D O T E M Q V O Q V E.] Mulier rem alienam possidebat, & bona fide. eam dedit in domum viro suo. Dicitur quod accessio temporis fit viro ex persona mulieris: vt tempus quo possedit mulier, proficiat viro ad complendam præscript. & si postea soluatur matrimonium, & dos reddatur vxori: accessio temporis quo possedit vir, proderit vxori. s i i s q v i s.] Rem alienam quam bona fide possidebam, concéssi tibi precario. transferendo in te naturalem & ciuilem possess, & tandem restituisti precarium. Dicitur quod possessio tui temporis accedit mihi. [E x p a c t o.] Manumisi seruum retento eius peculio. hic manumissus rem peculiarem accepit, & tenuit aliquo tempore. nunc manumittens petit hanc rem, & habuit, & ad eam præscribendam vult vti tempore quo iste manumissus possedit. an possit, quæritur. Et dicitur quod non. [S i i v s s v i v d i c i s.] Egi Publiciana, vel triticaria. vel alia personali ad fundum contra bonæ fidei possessorem: & mihi est traditus. Dicitur quod possim vti accessione temporis quo ille possedit. Secundò dicit: legatarius cui est tradita res legata à bonæ fidei possessore, potest vti in præscribenda re accessione temporis quo testator & eius heres possedit: Itē donatarius potest vti accessione temporis quo donans possedit. Tandem dicit: accessio temporis auctoris nō prodest nisi possidenti. Item vitiosa possessio auctoris, vt quis furtiva vel clandestina, nō prodest possidenti mala fide, sed bona fide possidēti sic. Franc. Accursius.

d *Cum lapides. idem de re immobili: vt infra de bo. aucto. iud. pos. l. cum vñus. §. fin. Sed quidam secus in mobili quām in immobili: vt quia vilis & abiecta &c. vt infra eo. l. si rem mobilem, & illa cū vñus, in acquirendo dicit. quod non placet: vt. s. eo. l. possideri. §. Labeo. & infra eo. l. qui vñuersas. §. item quod à mari. Azo.*

e *Retinere. vt & supra tit. j. l. adeo. §. insula. in fine.*

f *Nos priuet. bona ratio. sic supra ad leg. Aquiliam. l. si seruum seruum. §. j. & de Publi. l. interduci. §. serui. & facit supra eo. l. j. §. per seruum. Accursius.*

g *Possessione. sui, cūm nostra conditionem deteriorēm facere non possit. Accursius.*

h *Cum quis administrulo. id est, dicit se velle sua tempora iungi temporibus sui auctoris in vñucapione: vt supra de cōtrahē. emptio. l. doli. §. fina. vel dicit se habere causam sive titulum ab eo. quid autem si non vult vti? Videtur quod possit: vt infra de diuer. præscript. l. an vitium & C. de præscript. lon. tempo. l. j. & iij. & secundūm hoc dic vñtitur; id est vti vult. sed illa corriguntur per authē. vt spon. lar. §. rursus. & sic secundūm iura authē. sive teale sive personale sit vñtitū, nocet successori vñuersali vel singulari. sic infra de verbōrum obligationibus. l. stipulatus sum Damam. Vel pone casum vt infra de except. dolii. apud. §. si quis autem ex causa. Itē posset poni secundūm M. cūm successit quis in vitium defuncti personale: & vñuersalis est successor. si enim velit continuari cū defuncto, non potest nisi cum suis vitiis. sed si à se velit incipere, vñucapi potest. nos cōtra, vt modō dixi, & notaui. C. de vñucapio. pro here. l. iij. Accursius.*

i *Vñtitū: licet ergo habeat titulum & bonam fidem, non vñucapit triennio, vel decennio, vel vicenrio. sicut nec auctor poterat, vt hīc, & infra eo. l. j. in fine. & de regulis iuris. l. in his officiis. §. non debeo. sed triginta an. hodie. quo spatio tollitur omne ius: v. C. de præscrip. triginta anno. l. sicut: & quod dicit sua, scilicet*

O ij

auctoris causa: scilicet vitio personali: quod etiam secundum hęc iura nocet vniuersali successori: vt infra de diuer. & tempo. præscriptio. l. cum heres. & vitiis scilicet realibus. sed secundum hoc quid addit in inferiori respon. Respon. specificando. argumentum infra de iniur. l. ite apud. §. hoc edito. & quod dicit de vi, dic expulsua; vel ablatiu: non compulsiua: vt. C. quod metus causa. l. iij. & quod dicit de clam & præcario: quæro, an sint vitia realia? quod R. admisit, ex eo quid hic coniungit cum vi, quod est reale vitium. quod non placet: quia precaria est iusta: vt supra communi diuidundo. l. communi diuidūdo. §. inter. sed propter scientiam rei alienæ est personale. Item nec clædestina dicitur res, licet possesso sit: vt supra eodem. l. clam. & ita nō reale sed personale est vitium. & adde distinctionem quæ est. C. eo. l. vitia. & facit infra de diuer. præscriptio. l. in vsucapione. §. j. vñq; in finem. Accur.

a Addimus. l. exemplificando.

b Posit. scilicet venditor. Accursius.

c Eius. emptoris.

d Resolutio. quod perinde habetur ac si non ad actum ventum sit: & sic nō videtur accessio, quasi nō habuerit empator, sed vendor semper. Accur.

e Puto. vt & infra de diuer. præscriptio. l. si duobus. §. fina. & infra titu. j. l. si hominem. arg. infra de fur. l. serui & filij. §. j.

f Comparauerint. neque ex re possessoris, neque ex opera sua.

g Et alij. fortè possessori bonę fidei, vel cuilibet alij: quod potest: vt infra eo. l. si me in vacuam. in fine. Accursius.

h Debere vti accessione, etiam si res ei restituta sit ab eo cui possesso fuit adquisita: alias nulla esset quæstio: cùm non possidenti non fiat accessio: vt infra ead. l. in fine. & secundum hoc est contra infra ead. l. §. si iussu. sed ibi per actionem personalem vt debita fuit restituta res: h̄c reali: & sic nō vsucapit, cùm sit sua. vel ibi per iudicem: h̄c non. vel secundum Py. ibi qui reddit, habuit causam ab eo cui reddit: vt supra. §. præterea. h̄c non.

i Si prius. alias primus: id est primò non ipse, sed alius.

k Interrumpitur. si alius possideat inter venditorem & emptorem venditam rem.

l Id quoque probari. scilicet vt interrumpatur vsucapio si alius medio tempore possedit: vt. j. titu. j. l. possesso. & pro emp. l. qui cum herede. §. fin. non tamen est idem quo ad alia quædam. nam mala fides heredis non nocet, sed emptoris sic: vt infra pro emp. l. ij. §. si eam rem. & §. si defunctus. Item emptor non succedit in vitium personæ per h̄c iura: sed heres suus sic, secundum omnes: & etiam extraneus, secundum Io.

m Nunquam testatoris. separa h̄c duo: primò vt dicatur testatoris, quæ fuit sui auctoris, quæ jungitur suæ morti: non cum illa quam ipse tenuit tantum, vel dic testatoris quam primo tenuit bona fide, iuncta morti si cœpit scientiam rei alienæ habere: quæ non nocet: vt. C. de vsucap. transfor. l. j. Vel dic quid defunctus aliquando possedit, sed postea possel. amisit: non tamen alius habuit. pro quo est infra pro emp. l. qui fundum. in princip. & l. ij. §. etiam heredi. Sed an idem si vendor amisit, nec tamen alius habuit: & postea habuit emptor: potest dici idem, argu. supra prox. §. & facit infra eo. l. cùm heredes.

n Si data. id est tradita. Azo. alias factus dominus non vsucapit. vel dic propriè etiam vsucapere contra creditores: vt. C. si aduer. credito. l. ij. Accursius.

o Recepta. id est siue vir accipiat ab vxore, siue eam restituat. & facit supra de iure dot. l. dotis. §. si res. Item ex eo quid fit accessio viro, est argu. quid ipse est dominus rei dotalis: sed possum respondere quid ad opus mulieris vsucapit: vt creditor ad opus debitoris. Item argu. quid vir possidet, non mulier. Itē quid si mulier malam fidē habebat cùm dedit, ita quid non vsucapiebat: vir autem cœpit vsucapere: reddit postea dote vxori, accedit ea possessio viro: argu. quid sic supra quæ res pigno. obliga. pos. l. Aristo. & de acquiren. here. l. cum hereditate.

Vir posside. re dicitur, nō mulier.

test iungere non solum possessio-

nen quæ fuit apud eum tempore

mortis, sed & illam quæ apud nul-

lum fuit post eius mortem si fuit

vacans. Pau. de Cast.

Non autem ea tantum possessio testatoris heredi procedit, quæ morti fuit iniuncta: verum ea quoque, quæ vñquam testatoris fuerit.

In re data vel restituta pro do- te, maritus vtitur accessione ex persona vxoris: & econuerso. Bartolus.

In dote quoque si data res fuerit, vel ex dote recepta, accessio dabatur vel marito vel vxori.

Eius qui nobis precario possidet, datur nobis accessio rescisso pre- cario. Bartolus.

Si is qui precario concessit, accessione velit vti ex persona eius cui concessit: an possit quæritur. Ego puto eum qui precario concessit, quandiu manet pretarium, accessione vti non posse. ¶ si tamen receperit possessionem rupto precario, dicendū esse, accedere possessionē eius temporis quo precario possidebatur.

Ex vitiola possessione nō datur accessio. Bartolus.

Ex facto quæritur, si quis manu missus ex causa peculiari habeat rem non concessio sibi peculio,

quia nec accepit præscribit. cùm habeat scientiam rei alienæ: ergo interrupta est vsucapio: & sic tempora non continuabuntur? Respon. non est interrupta, nec procedit, sed cessat. sic. C. de præscriptione triginta annorum. l. sicut. §. penult. Rupto vero postea precario, fingitur iste postea possedisse semper. Vel dic nō vsucapit sibi, sed domino, vt in creditore: vt infra de diuer. & tempo. præscriptio. l. de accessionibus. §. plane. Vel dic vt omnem euites oppositionem, quid vendidi tibi rem, & tradidi precario possessionem donec solueres pretium. postea ante pretij solutionem recessimus à venditione. & est argu. supra de condic. indebi. l. in debiti. §. sed & si possessionem. & supra de dona. cau. mor. l. si alienam. in principio, Item an durante precario vteretur accessione sui auctoris qui concessit: videtur quid non: cùm non possideat. sed dic sic: quia & vsucapit per possessionem alterius, licet ipse non possideat. sic & hereditas compleat vsucaptionem licet non possideat. vnde quod ibi hereditas vt domina facit, hoc hic possessionis alterius. Item an h̄c concedens teneatur rei vendi: quod videtur: quia facultatem habet rei restituendæ, cum possit reuocare: vt supra de rei vindi. l. officium. & supra de noxa. l. si seruus depositus. §. j. & infra de preca. l. cum precario. sed Iohan. contra: vt. C. de alie. iudi. l. j. nec obstat quid habet facultatem rei restituendæ: quia & qui rignum domui, & rotam vehiculo adiunxerit, habet facultatem restituendi: non tamen tenetur rei vindi. nisi prius ad exhib. agatur, sed dices illud ideò, quia extincta est. sed dicam quid ibi extinctio facit hoc: h̄c nullo modo possidetur. De ciuiliter autem possidete an teneatur rei vindi? quidam non, Azo sic: nec per huius restitutionem fit præjudicium naturaliter possidenti.

f Non concefo. id est specialiter retento: cùm de manumissione inter viuos dicat: vt. C. de pec. eius qui liber. me. l. j. Accursius.

Precaria pos- sessio viti- fa est.

Clam

a *clam.* Quid si bona fide? Ioan. respon. non: cùm non habeat causam alter ab altero.

b *Restituta sit.* non per rei vindic. tunc enim non vsucaperem, cùm dominus essem: vt in contrario supra eod. §. si liber. vbi & aliis modis solui. sed per Publicianā & triticariā egit hīc, vel alia personali: quia promiserat rē bona fide poss.

vt infra titu. l. non solum. §. si mihi. & infra de re iudic. l. à diuo. §. sed sciendum. in fi. Vel

dic quòd rei vindi. obtinui quasi dominus, cùm nō essem. sed tunc obiicitur, si possessor eset dominus, nō trāfertur dominium: quia non tradidit vt suam:

vt supra de condic. ob causam. l. iij. §. subtilius. ergo si non est dominus, vel etiam si erat, non dat causam vsuca-

piendi secundūm quosdam. Respon. hæc regula, vt quo casu qui est dominus, transfert dominium, codē casu non dominus trāfert causam vsuapi. & ecōtra, vt quo casu quis nō dominus trāfert causam vsuapi. codē casu qui dominus est, trans-

ferat dominium: hæc vltima regula fallit in pupillo & furioso, & viro & vxore: vt. j. proempt. l. iij. §. si à pupillo. &. §. si à furioso. & j. pro donato. l. si vir.

Vel dic licet non tradaret vt suum, transferret dominium propter au-

toritatem rei iudi. vt arg. supra de rebus eo-

rum. l. iij. §. item quæri potest. & facit ad hoc supra de Publi. l. iij. in fin. & quod ibi no. pos-

set etiam intelligi illa. l. quando egi personali ad quantitatēm: cuius executionis gratia pos-

sessio tradita est in solūcum emptore non in-

uento: vt. C. de execu-

rei iudic. l. ordo. & si amittatur, per Publicia-

nam reuocatur. Item

facit. j. eo. l. iustè. &. §. de dam. infec. l. si finita. §. si de vestigalibus.

c *Sciendum est.* vt infra tit. l. ad tempus. §. j.

d *Ante existentem conditionem.* idem est & si post: & ideo sic dixit, quia semper anterioris temporis possessio prodest legatario, sed posterioris non semper: quia potest esse quòd heres mala fide possidet, vel est in mora: vt supra titu. l. quæsitum. & pro hoc facit quod subiicit: testatoris autem semper. Accursius.

e *Semper.* id est siue sint apud heredem medio tempore, siue nō.

f *Vel fideicommissum.* nisi extraneus interim possederit: vt infra titu. l. i. possessio. Accursius.

g *Accessiones.* nisi ei qui possidet: vt infra de diuer. præscript. l. in vsuapione. §. j. in fin. §.

h *Præterea ne.* id est si non habet titulum.

i *Vitiosæ.* quæ non potest præscribi. Azo. & facit infra pro emp. l. iij. §. si eam rem.

k *Ne vitiosa ei.* vt institu. de vsuca. §. diutina. sed argu. contra. §. ea. l. §. cum quis. sed hoc non fit ad inducendam longi temporis præscriptionem, sed longissimi sic: vt & ibi dixi. vel non accedit vt profit, vt hīc: sed vt noceat, vt ibi. Alij distinguunt, vt si possit redire ad auctorem cuius accessione vult vti, vt tunc possit:

ff. Nouum.

ff. Nouum.

aliàs non. & facit infra de diuer. præscriptio. l. cùm heres. in fine.

A *Seruum.*] **CASVS.** Seruum vel filius tuus vendidit mihi rem bona fide possessam te sciente & volente: vel rem peculiarem, cuius administrationem liberam habebat. Dicitur quòd vti possum accessione temporis quo penes te fuit. idem si tutor vendidit rem quam bona fide pupillus possidebat.

nam datur mihi accessio temporis quo pupillus possedit. Franc.

I *Vendiderit.* vt & j. de diuer. præscriptio. l. in vsuapione. §. sed si à seruo. &. §. de rei vindica, l. si quis hoc. §. j. & C. quod cum eo. l. si liberam. & j. tit. l. si serus. Accursius.

m *Volente.* scilicet specialiter. Azo.

n *Me.* scilicet patre vel domino.

o *Tutore vendente.* alias non: vt infra pro emp. l. qui fundum. §. si tutor. Accursius.

R *Em que.*] **CASVS.**

P *Rei subrepta est.* Reperiende intellegimur desinere possidere, atq; eam quæ vi nobis erepta est. Sed si is qui in potestate nostra est subripuerit: quādiu apud ipsum sit res, tamdiu nō amittimus possessionem: quia per huiusmodi personas adquiritur nobis & possessio. & hæc ratio est quare videamur fugitiuum possidere, quòd is quemadmodū aliarum rerum & possessionem interuertere non potest, ita ne suā quidem potest. t

Ex donatione facta inter coniuges, cùm sit nulla, si donans erat dominus, sicut non transfertur dominium, ita non trāfertur vsuapiendi conditio, licet transfratur possessio: quia dicitur possessio iniusta cùm donatarius dicitur possidere pro possesso, id est sine causa vel titulo. Paulus.

XVI. VLPIANVS libro septua-
gensimo tertio ad Edictum.

V od vxor viro, aut vir vxo-
Q ri donauit: pro possesso u possidetur.

go multò magis retinemus: vt. §. de procu. l. per procuratorem.

L *Alienarum rerum.* etiam dominicarum dum apud eum sunt: vt hīc, & j. eo. l. si de eo. in prin. & j. tit. l. non solum. §. fin. furtum tamen sui & rerum dominicarum facit: vt. C. de ser. fugit. l. j. se-
cūs in peculiari: nisi in alium transferat: vt. j. de fur. l. interdum. §. cum autem seruum. & est ratio: vt not. C. de ser. fugiti. l. j.

t *Ne suam quidem potest.* scilicet seruum: vt &. §. de ser. exportan. l. si Titius. & facit supra eo. l. j. §. per seruum.

V od vxor viro.] **CASVS.** Rem suam donauit vir vxori. dici-

tur quod pro prædone dicitur possidere hæc vxor. idē ecōtra, vt sic non possit hanc rem vsuapere. Franc.

u *Pro possesso.* hoc quantum ad vsuapionem, si res erat donantis: si aliena, potest vsuapi: cum non fiat pauperior: vt infra pro dona. l. j. §. si inter. & l. si vir vxori. & supra de donatio. inter virum & vxo. l. sed si constante. Item quòd ad fructus non habetur loco prædonis, si putans donationem valere, cepit rem sibi donatam: vt supra de vsuris. l. fructus. & de donatio. inter virum & vxo. l. de fructibus. Si verò sciens non valere, etiam quòd ad fructus est prædo: vt dictis legibus, & supra de dona. inter virum & vxorem. l. si vxor filio. sed non quòd ad rei interitum,

O iii

cum non nisi in quantum locupletior est, teneatur reddere: vt supra de dona, inter virum & vxo. l. si sponsus. §. concessa. facit. supra eo. l. j. §. si vir. & de peti. heredi. l. nec vllam. §. j.

Si quis vi. [casus.] Deiectus per vim de possel. fundi, perinde habetur ac si possideret, cum habeat interdict. vnde vi ad recuperandam poss. & de

hoc dic vt in glos. Secundò assignat differētiam inter dominium & poss. dicens: dominium solo animo non amittitur, sed possessio sic. hinc est quod si tradam tibi pos. fundi hoc acto vt postea mihi redas: amitto poss. Franc.

a Posidere. Quod ad rem, & damna, & fructus: vt & infra de vi & vi arma. l. j. §. rectissimè. & l. in interdicto. non quod ad vscapionē, cùm sit interrupta: vt infra titu. j.l. natura

liter. Item nec licet recuperare sua auctoritate, nisi incontinenti: vt lud vtile. ad infra de vi & vi arma. l. abate. de iij. §. cum igitur. Item regu iu. li. 6. nec quantum ad inter. Dy. & doct. dicta que possessoribus in. §. & qua. tantum competit: vt illi. sti. de aet. vti possidetis, & vtrubi. & fa. supra titu. j. l. rem in bonis & infra eo. l. non videtur. & infra de re. iur. l. qui actionem. & supra de in integr. restit. l. nemo.

b Differentia. scilicet vna. sunt & aliae multe: cùm nihil habeat commune: vt supra eod. l. naturaliter. §. j.

c Non vult. contra. j. pro derelicto. l. j. & iij. & instit. de re. diui. §. fi.

quibus dicitur desinere esse nostram rem habitam pro derelicto. Solutio, ibi discessit de re: h̄c non. vel ibi erat apud alium: h̄c apud se. vel h̄c non voluit desinere possidere: ibi sic. & sic etiam dominium potuit desinere habere. prima placet. Qualiter ergo de immobili fiet, quæ nō potest sic abiici? Respon. primo desinere possidere, deinde solo animo amittit dominium. Idem est in mobili. Sed oppo. si constituo in animo quod nolo esse dominus: an possel. perdo: videor enim hoc voluisse? Sed respon. non: quia non principaliter hoc agitur: vnde nec accessorium tenet: arg. §. de ser. ru. prædio. l. iij. §. fin. Item quia si hoc esset, ergo & dominium, ex quo non possidet: quod esset contra legem istam. Item sub ea conditione videor perdere poss. si & dominium perdam: vt argu. j. eod. l. si me. §. j. Alij dicunt quod possel. & dominium amitto. & quod h̄c dicit, obtinet quando hoc eḡi vt dominium tantum & non possel. perderem. Accursius.

d Posidere. contra supra eo. l. quemadmodum. sol. vt supra eo. l. iij. §. in amittenda.

e Si quis igitur. quia solo animo amittitur, ergo & h̄c, cùm interim possidere nolit.

Q uod meo. [casus.] Rem quam possideo meo nomine, possum alieno nomine possidere: vt si in animo meo constituam me possidere hanc rem pro Titio. nec dicor hoc casu mutare causam possel. cum desinam possidere, & ille dicatur possidere cuius nomine possideo. Secundò dicit: per procuratorem meum potest adquiri pos. mihi: quod est quod habet animum mihi querendi, vel saltem tradés habuit. Tertiò dicit: volens tradere rem furioso, ei tradidi credens quod esset tunc sanæ mentis: cùm non esset. dicitur quod amitto pos. huius rei: licet ille eam non adquirat. [s]i V E N D I T O R E M.] Venditor tigni, vel equi, vel similiis rei, posuit tignū vel equum in domo mea, me hoc iubente. Dicitur q̄ adquirō pos. licet non tangam manibus. idem si venditor fundi demonstrat eum mihi cùm simus in aliquā domo alta vel turri: & tradere se dicat ita à longe pos. nam & hoc casu

poss. quero per visum, perinde ac si pedibus intrasse. [s]i D V M IN ALIA.] Cùm essem in fundo, aliquis intravit clam in possessionē huius fundi: & stabat in angulo forte fundi. Dicitur quod adhuc retineo possessionē fundi: licet de facili exisse fundum si hoc sciuissem. Secundò dicit: quidā exercitus ingressus est agrū meum cum magna vi. eam partē fundi desino possidere quā exercitus intravit. Fran. Accur.

f Posidere. ex iusta causa: puta donando vel vendendo alicui ipsam nudam poss. Tot & tātæ sunt cauæ adquirendæ adquirendæ poss. quot & dominij: vt & supra eo. posside- quot sūr do- ri. §. genera possel. Item minij adqui

sciæta & voluntas eius rendi. exigitur cui quæritur: vt infra de preca. l. certe. & supra eod. l. possi- deri. in prin. & infra ea. **Fl. COEP.**

l. §. si furioso. & facit su- pra de rei vindi. l. quæ- dam. & infra. l. prox. in princ. & l. interdum. §. fin. In dominio nō sic: id est nō amittitur ani- mo tantum: sed possel. sic: vt dictum est: vt supra. l. prox. §. j. & C. de iuri & fact. igno. l. cum falsa. Accursius.

A D D I T I O. Dic secū- dum Bart. hic quod in dicta. l. cum falsa. fue- runt verba enuntiativa quæ nec dominium nec possessionem inducūt, licet probarē: vt. l. Pu- blia. in fin. §. depositi. hic fuerūt verba dispositi- ua: licet glos. ibi aliter intelligat, & malè, se- cundūm eundem. Bart.

* Gracism. Ant. Aug. li. 2. c. 1.

g Nec enim muto. respō- det tacitæ obiectioni,

est enim prohibitum: vt. j. l. prox. §. j. & C. loca. ad probatio- nem. & C. eo. cum nemo. nisi in casibus: vt not. §. eo. l. iij. §. illud.

h Desino possidere. & sic vscapere: vt infra pro emptore. l. qui cum pro herede. in prin. Accursius.

i Ministerio. id est aetu & voluntate.

k Procurator. hic puncta, & dic præstat ministeriū alienæ pos. id est quæ nullo tēpore fit sua: sicut in filio & seruo: vt. §. de adquir. here. l. placet. factū ergo censemur domini in adquirēdo & retinēdo: vt & §. de consti. pecu. l. licet. & etiā in amittēdo si alij tradat, vel deiiciatur: vt. C. e. l. fin. & facit. C. de agri. & censi. l. per colo- num. & j. pro soluto. l. iij. & quod no. §. eo. l. j. §. per procuratō. l. Præstat. id est præstare potest. scilicet gerendo in animo quod mihi adquirat. Idem & quando non gerit: dum tamen gerat tra- dens. secus autem si vterque aliud gereret: quia tunc non præ- stat ministerium: imò sibi adquirit: vt no. §. de dona. l. qui mihi. & §. tit. j. l. per seruum. in fin. & l. res ex mandato.

m Inumbrata quietis. quia videtur sanus, & non est.

n Etiam si non transferas. secus in dominio: vt supra de dona. inter virum & vxo. l. vir vxori. §. sed si promissor. & infra de solu. l. cùm quis. §. si debitorem. & supra ex quibus cau. maio. in integ. restit. l. nec vtilem. Item argu. contra infra de vi & vi ar. l. cùm fundum. sed ibi in persona accipientis habilis erat ad adquirendum.

o Quam si transferat. vt & §. eo. l. j. §. si vir. & argu. §. de iu. dot. l. si ego. in princ. & l. si vſusfruct. fundi. & de colla. bo. l. iij. in prin. & j. de verbo. obliga. l. si ita stipulatus. §. Chrysogonus. in fin. §. sed contra. j. eod. si me in vacuam. iij. respon. Solu. vt ibi. Item argu. contra. §. eo. l. j. §. per procuratorem. ibi: alioquin, & c. sed ibi erat habilis cui queritur: vnde absurdum esset non queri.

p Deponere. id est ponere.

q In domo mea. vel etiā alibi: vt. arg. §. nau. cau. l. & ita. iij. respon.

r Certum est. vt & supra eo. l. j. §. pen. & infra eo. l. pen. in fin. sic in dominio: vt infra de solu. si pecuniam.

f Non minus. interpretatiū n̄c interuenit actus corporis: vt in prædictis

in prædictis concor. Vel dic. ^a v. esse sensus corporis. scilicet tanta fin. rep. etus, gustus, odoratus, visus, auditus. & hic visus fuit, secus in re A habita pro derelicto, & aliis à nemine possessis, quas non incipio possidere nisi attactu: vt. ^{s.} eo. l. iij. ^{s.} Neratius. & ibi dixi.

^a Non desisse. etiā naturaliter: vt statim patet: quia eram in poss.

^b Facile, idem si nō fa-

cile: si modo non suspicere posse repellere: vt J. eo. l. si id quod. ^{s.} fin. & facit. ^{s.} de in ius vocatione lecun- dū materiā subiectam. Bolog.

^t Sic loqui- tur Cicero.

^c Eam tantummodo par- tem. aliam verò mini- mè. sed cōtra supra eo. l. possideri. ^{s. j.} Solu. vt ibi.

^Q *Vibona fide.* ^{c A-}

^{s v s.} Fundum bona fide emi à non domino. eundem fundum conduxi à vero domino. Dicitur quod desino possidere. [Q. V. O. D. S. C. R. I. P. T. V. M.] Si pos-

fideo rem tāquam emptam: tandem dico me velle possidere tanquā donatam: non audior, & sic non possum mutare causam possessionis. secus autem est si desig eam rem possidere: & tandem mihi donata est. nam tunc bene possum possidere titulo pro donato.

^f *A domino.* idem si à

non domino: quia is possidet, &c. vt supra eo. l. prox. in prin. & facit. ^{s.} de rei vind. l. qua-

dam. & J. pro empt. l.

qui cum pro herede.

^g *Animo & corpore.* naturaliter & ciuiliter: nec tamē hoc solo casu habet locum: imò etiā naturali tantū: vt no. supra eo. l. iij. ^{s.} illud.

^h *Non autem si quis.* ma- la fide possidens.

ⁱ *Dimissa.* id est reiecta.

^k *Ex alia causa.* bona fide, vt emendo à do-

mino: vt infra titu. j. l.

non solum. ^{s. j.} & de preca. l. si is. vel alia iusta causa: vt. ^{s.} si pars heredi. peta. l. fin. in fin. & facit. C. de præscript. xxx. an. l. iij.

^S *I quis.* ^{c a s v s.} Commodau tibi librum. postea istum librum vendidi cuidam, interdixi vt redderes librū ei cui vendideram. tu non vis tradere. si sine iusta causa dicas te nolle tradere, amitto possessionem libri. si ex causa iusta nolis tradere, vt puta si non compleueras id opus ad quod tibi commodauebam, vt quia nondum auscultaueras librum: tunc propter hoc non amitto possessionem libri. Franciscus.

^l *Si quis rem.* mobilem, vel immobilem, vt. ^{s.} commoda. l. j. ^{s. j.}

^m *Dominum interuertisse.* vt cùm sine causa non admittit emptorem, vt. ^{j.} de vi & vi arma. l. colonus. & l. cum fundum.

ⁿ *Alias contra.* vt quando iusta causa erat retinendi, vt infra de vi & vi arma. l. colonus. in fin. nam & domino potest restitere ex causa, vt subiicit.

^o *Non reddendi.* vt propter impensas, vt. d. l. colonus. & infra de furt. l. creditoris. ^{s.} fin. & l. si is qui rem commodauebam. & supra commoda. l. in rebus. ^{s.} fin. & argu. ^{s.} deposi. l. j. ^{s.} est autem. & ^{s.} apud. & facit. J. eo. l. si rem. & ^{s.} titu. j. l. rem in bonis. sed contra. ^{s.} eod. l. possideri. ^{s.} si rem. sed ibi patet solu.

^I *Nterdum.* ^{c a s v s.} Aliquando euenit quod non habeo possi- sionem rei, & tamē eam trado alij: vt si Titius possidebat rem ff. Nouum.

titu. pro herede: quia successerat non domino. idem Titius accepit eandem rem precario ab herede veri domini. nam iste verus heres tradidit poss. isti Titio: & tamē eam non habebat. [Q. V. O. D. EX NAVFRAGIO.] Res per naufragium amissa non potest vsucapi ab eo qui eam inuenit: cùm non sit habita pro derelicto.

Idem in rebus iactis de naui tépore tépestatis. [Q. V. I. A. L. I. E. N. V. M.] Rem quandam habebā à nō domino precario. ista rem à domino conduxi. Dicitur quod dominus dicitur amodo possidere. & hunc casum habes in glo. vel aliter vt in glo. Franc.

^P *Possimus.* hoc verū: vt & ^{s.} titu. j. l. non est nouum. sed quod detur alicui plus quā habet vt subiicit, videtur absurdum: vt instit. de le. ^{s.} sed si rem. sed dicit hīc dari ei qualitatē tenēdi precario, quam prius non habebat.

^q *Dominus fieret.* scilicet per vsucaptionem. Sed quomodo vsucapit pro herede qui heres non est: vt. ^{j.} pro herede. l. iij. Respon. iusta ignorantia: vt. ^{j.} pro legato. l. iij. vel dic q. verus heres erat: & dum vsuca-

* Istū textū inducit A-lex. hic, & di- cit esse mul- tum nec ad- hoc quod li- ber proiecit in mari, lici- te retinetur à reperto, quia habet- tur pro de- relicto. de cuius dicti ve- ritate vide quod notaui in l. qua ratione s. fi. in gl. commit- tit. in apo. in ver. vt si li- brum aper- tū. s. tit. pro- xi. Possidenti quandoque dat nō pos- fidens.

per, rogauit precario ab herede veri domini, vel dic, fieret dominus quoquomodo, etiam si non sit heres qui rogauit: & possidebat: sed pro herede possidebat, ideo autē dicit, antequā fieret dominus: quia postea non tenēret pre- carium suæ rei: vt. ^{j.} de reg. iur. l. neque. vel dic duo heredes, & vni fuit prælegata. vel aliás erat sua propria res, quā coheres possidebat: & à coherede cui erat, pre- cario rogauit. Sed an rogans definit ex prima causa possidere: quidā non. tu dic sic: & sic coheres cuius est, incipit possidere: & secundum

hoc quod in principio dicit, nō habemus. ante concessionē. Itē no. q. non possidēs dat possidenti: quod semper fieri potest cùm quis incipit alieno nomine possidere: vt. ^{j.} de preca. l. vnuquisq;

^r *Rogauit.* vnde interrupta est vsucatio: vt infra pro empt. l. qui

cum pro. in princ.

^s *Expulsum est.* ab aqua vel ab hominibus.

^t *Non potest.* ab occupante: vel à nullo, si ponas primum occu- pantem talem rem scisse: & sic facta est furtiva: vt supra ad leg. Rho. de iac. l. qui leuanda. & infra de furt. l. falsus. ^{s.} qui iactum. imò punitur: vt. C. de furt. authen. nauigia.

^u *Pro derelicto.* verè ergo oportet haberi pro derelicto. l. ad hoc vt possit vsucapi: vt. ^{j.} pro dereli. l. nemo. & l. si quis merces. Sed tūc quomodo vsucapitur: Rñ. nō erat abiiciētis, aliás statim fieret oc- cupatis. & facit instit. de rerū diui. ^{s. f. & s. tit. j. l.} qua ratione. ^{s. f. i.}